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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ  ΝΗΣΩΝ 
 
                                            ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 10ης/2014, συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου την  Κυριακή 10 Αυγούστου 2014. 
 
Αριθ. Απόφασης 115-10/2014 ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Ψήφισμα για απόσυρση του 
νομοσχεδίου για τον αιγιαλό. 
 
Στην Κέρκυρα , σήμερα  ημέρα  Κυριακή και ώρα 10:30 συνήλθαν τα μέλη του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που αναδείχθηκαν 
κατά τις εκλογές της 7ης /14ης  Νοεμβρίου  2010 και ανακηρύχθηκαν με την υπ΄ 
αριθμ.22/2010 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας, κατόπιν της 
με αριθμ. πρωτ.  οικ. 77298/29715 προσκλήσεως  του Προέδρου του Περ/κού 
Συμβουλίου  κου Μηλιώτη Νικόλαου, η οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη 
προθεσμία  σύμφωνα  με τις  διατάξεις του άρθρου 165 Ν.3852/2010. 
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 

1. Μηλιώτης Νικόλαος του Αναστασίου Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Δαγκλή Ανδρομάχη  του Αντωνίου Αντιπρόεδρος του Π.Σ. 
3. Καταβάτη Μαρία του Βασιλείου  
4. Λούβρου Αλίκη του Ανδρέα  
5. Μόσχου Αιμιλία του Λεωνίδα  
6. Κοντός Βασίλειος του Μενέλαου 
7. Καρύδης Δημήτριος του Περικλή 
8. Μακρή Αμαλία - Δήμητρα του Βασιλείου 
9. Τσίπης Φώτιος του Σπυρίδωνος 
10. Βλάσσης Αλέξανδρος του Δημητρίου 
11. Προβατάς Βασίλειος του Ανδρέα     
12. Κλουδάς Δημήτριος του Βασιλείου  
13. Μαλακάσης Ιωάννης του Σπυρίδωνος 
14. Καββαδά Μαρία του Γεωργίου 
15. Μαλλιάς Ηλίας του Νικολάου 
16. Μπεριάτος Ηλίας του Τηλεμάχου 
17. Καρύδης Γεώργιος του Αριστείδη 
18. Καλούδης Γεώργιος του  Νικολάου  
19. Πουλιέζος Δημήτριος του Σπυρίδωνος 
20. Γουλής Θεόδωρος του Σπυρίδωνος 
21. Κορφιάτης Ιωάννης του Χαραλάμπους 
22. Γαλιατσάτος Θεόδωρος του Απόστολου 
23. Άνθης Χρήστος του Κωνσταντίνου  

 
 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν  οι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι : 
 

1. Αγαλιανός Ιωάννης του Παναγιώτη Γραμματέας του Π.Σ 
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2. Γρουζή Τζόγια του Δημητρίου 
3. Γιαννακούρης Κων/νος του Ζαχαρία 
4. Καφυρης Γιώργος του Ευάγγελου 
5. Σκληρός Δημοσθένης του ‘Άγγελου 
6. Σαρδελή Σμαραγδούλα του Θεοδώρου 
7. Στεφάτου Ειρήνη του Γερασίμου 
8. Φιοραβάντες Ευάγγελος του Βασιλείου 
9. Τσιοριγώτης Κωνσταντίνος του Διονυσίου 
10. Βλάχος  Άγγελος του Σπυρογιάννη 
11. Γεωργάτος Διονύσιος του Βλάσιου 
12. Γκούσκος Σπυρίδων του Άγγελου 
13. Μπάστας Βασίλειος του Σπυρίδωνος 
14. Γιαννάτος Ελευθέριος του Διονυσίου 
15. Φόρτες Γεράσιμος του Κωνσταντίνου 
16. Μαντζουράτος  Δημήτριος  του  Χαραλάμπου 
17. Βλάχος Σωτήριος του Αλκινόου 
18. Λαχανιώτη Αντωνία του Δημητρίου 
 

 
 
 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο 41 
Περιφερειακών  Συμβούλων βρέθηκαν  παρόντες  είκοσι τρεις  (23) και ο 
Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  
Στη  συνεδρίαση  ήταν  παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Σπύρος 
Σπύρου, ο Αντιοεριφερειάρχης Κέρκυρας κ. Σκούρτης Χρήστος - Ηρακλής,  ο 
Αντιπεριφερειάρχης Κεφαλληνίας και Ιθάκης κ. Κουρής Ευστάθιος - Σωτήριος, ο 
Αντιπεριφερειάρχης Ζακύνθου κ. Διονύσιος  Μυλωνάς και ο  Αντιπεριφερειάρχης  
Π.Ε Λευκάδας  κ. Θεόδωρος  Βερύκιος. 
 
 
 Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Μηλιώτης 
Νικόλαος λόγω απουσίας  του Γραμματέα του Π.Σ. κ. Αγαλιανού Ιωάννη κάλεσε 
την  Αντιπολίτευση να προτείνει Περιφερειακό Σύμβουλο  για να εκτελέσει 
καθήκοντα Γραμματέα. Προτάθηκε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Καρύδης 
Δημήτριος  ως Γραμματέας  του Π.Σ. Το σώμα ομόφωνα αποφάσισε χρέη 
Γραμματέα  του Π.Σ. να εκτελέσει ο Περιφερειακος Σύμβουλος κ. Καρύδης 
Δημήτριος  Καθήκοντα Γραμματέα  του Περιφερειακού Συμβουλίου εκτελεί ο 
Περιφερειακός Σύμβουλος Καρύδης Δημήτριος.  
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Κατά την έναρξη της συζήτησης του 14ου  ημερησίας διάταξης θέματος 
προσήλθε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Κάφυρης Γιώργος του Ευάγγελου 
 
   

--------Παράλειψη---------- 
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Θέμα 17o Η.Δ: Ψήφισμα για απόσυρση του νομοσχεδίου για τον αιγιαλό. 

 
 

    Με  την έναρξη  της συζήτησης ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Μπεριάτος 
Ηλίας του Τηλεμάχου  εισηγήθηκε τα κάτωθι:  
 
 
 

ΙΟΝΙΟ ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ 
 

23-Ιουλίου-2014 
ΨΗΦΙΣΜΑ ΓΙΑ ΑΠΟΣΥΡΣΗ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
Με αφορμή το νέο νομοσχέδιο για την  δήθεν «προστασία του αιγιαλού» είναι ανάγκη 
να τεθεί εκ νέου το θέμα των ακτών.  
Στο πλαίσιο αυτό, το ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΌ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ διαπιστώνει τα εξής :  
 -Είναι αδιανόητο το γεγονός ότι, σε μια κατ’ εξοχήν παράκτια χώρα, όπως η  δική μας, 
με μεγάλο μήκος ακτών σε σχέση με τη έκτασή της, δεν  υπάρχει μια συνεπής  και 
συνεκτική πολιτική για τις ακτές. 
-Ειδικότερα, η προστασία του αιγιαλού, αποτελεί ζωτικής σημασίας ζήτημα που 
πρέπει να αντιμετωπιστεί μέσα από μια πολιτική ολοκληρωμένης διαχείρισης 
παράκτιας ζώνης (ΟΔΠΖ), σε συνδυασμό με  την άμεση εφαρμογή της  κοινοτικής 
οδηγίας για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό που υιοθετήθηκε πρόσφατα κατά 
την ελληνική προεδρία. 
-Ενώ  όλοι οι διεθνείς οργανισμοί και η Ευρωπαϊκή Ένωση κινούνται προς αυτή την 
κατεύθυνση, η κυβέρνηση φαίνεται να έχει αντίθετη πολιτική. Νομοθετεί με μόνο 
κριτήριο τη στυγνή οικονομική εκμετάλλευση των ακτών, αδιαφορώντας για τη 
οποιαδήποτε συνέπεια στο περιβάλλον και την κοινωνία, οι οποίες αποτελούν (μαζί με 
την οικονομία), ισοδύναμους πυλώνεςτης διατηρήσιμης ανάπτυξης.  
 -Το Υπουργείο Οικονομικών, με πρόσχημα την κρίση και την αξιοποίηση της δημόσιας 
περιουσίας, οικοπεδοποιεί τον αιγιαλό, ο οποίος αποτελεί δημόσιο κοινόχρηστο χώρο 
εκτός πάσης εμπορικής συναλλαγής! Όπως ακριβώς είναι οι πλατείες και οι δρόμοι στις 
πόλεις μας, την διαχείρισή των οποίων έχει η τοπική αυτοδιοίκηση.  
-Το νομοσχέδιο,βρίθει από βερμπαλιστικές διατάξεις που υπόσχονται πολλά (όπως η 
ταχύτατη συνολική χάραξη του αιγιαλού),πίσω όμως από τις οποίες ελλοχεύει η 
συρρίκνωση -αν όχι η εξαφάνιση- του ζωτικού αυτού χώρου-πόρου με … συνοπτικές 
διαδικασίες.  
Για τους λόγους αυτούς το ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ:  
-ΖΗΤΕΙ Να αποσυρθεί αμέσως Το  ΕΠΊΜΑΧΟ  νομοσχέδιο  για τον αιγιαλό και να 
βελτιωθεί η υπάρχουσα νομοθεσία περί αιγιαλού και παραλίας με διατάξεις που 
καθιστούν αποτελεσματικότερη την προστασία τους. 
-ΑΞΙΩΝΕΙ να χαραχθεί από το κράτος  μια μακρόπνοη πολιτική για την απόκτηση 
αποθέματος δημόσιας γης στα παράκτια, παρόχθια και παραλίμνια οικοσυστήματα 
της χώρας αντί να πριμοδοτούνται ιδιωτικά συμφέροντα με καταστροφικές συνέπειες  
για  το περιβάλλον, την οικονομία και  την κοινωνία. 
-ΑΠΑΙΤΕΙ την άμεση και πλήρη εφαρμογή  του σχετικού πρωτόκολλου της Σύμβασης 
της Βαρκελώνης για τη Μεσόγειο,  πράγμα που χώρα μας έχει παραμελήσει.  
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-ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ η αρμοδιότητα για την διαχείριση του παράκτιου οικοσυστήματος να 
μεταφερθεί στο ΥΠΕΚΑ, αρμόδιο για θέματα χρήσεων γης και προστασίας του 
περιβάλλοντος και των ακτών ,όπως ακριβώς έγινε  με τα δάση και τους υδάτινους 
πόρους που θεωρήθηκαν πρωτίστως αγαθά μείζονος περιβαλλοντικής και κοινωνικής 
σημασίας. 
 -ΠΡΟΤΡΕΠΕΙ το ΥΠΕΚΑ, που έχει ουσιαστική ευθύνη στα θέματα του παράκτιου 
οικοσυστήματος, να επιδείξει μεγαλύτερη αντίσταση στις ορέξεις του οικονομικού 
επιτελείου και να μην  συναινέσει στο ΣΝ για τον αιγιαλό. 
 
 
 Παρόντες  κατά  την   ψηφοφορία  ήταν  οι  κάτωθι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι:  
 

1. Μηλιώτης Νικόλαος του Αναστασίου Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Δαγκλή Ανδρομάχη  του Αντωνίου Αντιπρόεδρος του Π.Σ 
3. Καταβάτη Μαρία του Βασιλείου  
4. Λούβρου Αλίκη του Ανδρέα  
5. Μόσχου Αιμιλία του Λεωνίδα 
6. Μακρή Αμαλία - Δήμητρα του Βασιλείου 
7. Καρύδης Δημήτριος του Περικλή 
8. Προβατάς Βασίλειος του Ανδρέα 
9. Μαλακάσης Ιωάννης του Σπυρίδωνος 
10. Καββαδά Μαρία του Γεωργίου 
11. Καρύδης Γεώργιος του Αριστείδη 
12. Κορφιάτης Ιωάννης του Χαραλάμπους 
13. Μπεριάτος Ηλίας του Τηλέμαχου 
14. Γαλιατσάτος Θεόδωρος του Απόστολου 

 
 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

 
 

Το   Περιφερειακό   Συμβούλιο  Ιονίων  Νήσων λαμβάνοντας   αποφάσισε  την 
έκδοση ψηφίσματος , ως  εξής :  

 
 
-ΖΗΤΕΙ Να αποσυρθεί αμέσως Το  ΕΠΙΜΑΧΟ  νομοσχέδιο  για τον αιγιαλό και να βελτιωθεί 
η υπάρχουσα νομοθεσία περί αιγιαλού και παραλίας με διατάξεις που καθιστούν 
αποτελεσματικότερη την προστασία τους. 
-ΑΞΙΩΝΕΙ να χαραχθεί από το κράτος  μια μακρόπνοη πολιτική για την απόκτηση 
αποθέματος δημόσιας γης στα παράκτια, παρόχθια και παραλίμνια οικοσυστήματα της 
χώρας αντί να πριμοδοτούνται ιδιωτικά συμφέροντα με καταστροφικές συνέπειες  για  το 
περιβάλλον, την οικονομία και  την κοινωνία. 
-ΑΠΑΙΤΕΙ την άμεση και πλήρη εφαρμογή  του σχετικού πρωτόκολλου της Σύμβασης της 
Βαρκελώνης για τη Μεσόγειο,  πράγμα που χώρα μας έχει παραμελήσει.  
-ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ η αρμοδιότητα για την διαχείριση του παράκτιου οικοσυστήματος να 
μεταφερθεί στο ΥΠΕΚΑ, αρμόδιο για θέματα χρήσεων γης και προστασίας του 
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περιβάλλοντος και των ακτών ,όπως ακριβώς έγινε  με τα δάση και τους υδάτινους πόρους 
που θεωρήθηκαν πρωτίστως αγαθά μείζονος περιβαλλοντικής και κοινωνικής σημασίας. 
 -ΠΡΟΤΡΕΠΕΙ το ΥΠΕΚΑ, που έχει ουσιαστική ευθύνη στα θέματα του παράκτιου 
οικοσυστήματος, να επιδείξει μεγαλύτερη αντίσταση στις ορέξεις του οικονομικού επιτελείου 
και να μην  συναινέσει στο ΣΝ για τον αιγιαλό 
 

Μειοψήφησε ο  Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Μαλακάσης Ιωάννης του 
Σπυρίδωνος. 
 Η Περιφερειακή Σύμβουλος κ. Καταβάτη Μαρία του Βασιλείου δήλωσε ότι 
ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 

 
 
 Η παρούσα έλαβε αυξ. αριθμό 115-10/2014      
Αφού  εξαντλήθηκαν   τα  θέματα   λύεται  η  συνεδρίαση. 
Συντάχθηκε   το παρόν   πρακτικό   και υπογράφεται .    
  
 
   Ο  Πρόεδρος Π.Σ                                                   Ο   Γραμματέας  Π.Σ  
 
 
 
 
ΜΗΛΙΩΤΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                       ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΡΥΔΗΣ  


